é RATGEBER

Regel im Auflageschiessen Gewehr
auf dem Weg zu einfacher Losung

Jiirg Fischli, OK Chef Glarner Sommercup, informierte die Teilnehmer wie das Mass «Auflageschiessen»
am Final des Glarner Sommercups neu geregelt ist. Bisher stutzte man sich auf die Regeln SSV/ISSF
ab. Aufgrund diverser Diskussionen und physikalischen Abklarungen ist das am Final 2020 anders.

- Heinz
14 . Bolliger

RATGEBER

Der Ehrenprasident der Schweizer
Matchschiitzen und langjahriger er-
folgreicher Nationaltrainer unserer
Schiitzen, Heinz Bolliger, beantwortet
Ihnen technische Fragen, die Sie, liebe
Leserinnen und Leser, beschaftigen.

Sie erreichen den
«Technischen Ratgeber» tiber:
bolligerheinz@hispeed.ch

oder per Post:
Heinz Bolliger, Claridenweg 3
8604 Volketswil

Das Mass A (Mass Schaftkappe
- Auflage) wird geméss Zeich-
nung neu auf 850 mm festgelegt.

Das Mass ist fiir alle Teilnehmer
gleich und einfach zu kontrollieren.
Jedes Gewehr wird vor dem Wett-
kampf mit einem Kleber bei dieser
Distanz markiert. Es kann wih-
rend des Wettkampfs kontrolliert
werden, ob die Markierung noch
am richtigen Ort ist. Wir wollen
nicht Polizei spielen. Uns scheint
aber, dass das eine gute und prakti-
kable Losung ist. Wir hoffen, dass

68

diese Fairplay-Regel alle Teilneh-
mer unterstiitzt. Sollte sich heraus-
stellen, dass das Mass A mit
850 mm nicht ideal ist, kann das fiir
2021 wieder diskutiert werden.

Ist ein Mirror Parabolspiegel zu
Irishlenden gestattet oder nicht?
Oder auch mein Eigenbau Spiegel
gemdss Foto, den ich beim Training
verwende.

H.U. M., Turbenthal

Parabolspiegel zu Irisblenden

Antwort:

Das Hilfsmittelverzeichnis 27.132
auf Seite 21 unter Punkt 7.5 sagt,

dass alle nicht aufgefithrten Hilfs-
mittel oder Abanderungen verbo-
ten sind. Der Centra Mirror ist
nicht aufgefiihrt, schon gar nicht
ein selbst angefertigtes Modell. Da
der Centra Mirror eindeutig nicht
Bestandteil einer normalen Iris-
blende ist, ist er eindeutig nicht zu-
gelassen.

In unserem Verein sind wir ver-
schiedener Meinungen, wer die
SSV-Lizenzgebiihren erhdlt. Ist es
der Schweizer Schiesssportver-
band, der Kantonal- oder Bezirks-
verband?

Wie viel bekommt jeder KV/UV von
der effektiven Lizenzgebiihr? Ist
das in jedem KV/UV gleich? Uns
wiirde Interessieren, wie das in ei-
ner Pistolensektion im Sense Be-
zirk aussieht und wie in einer 300
m Sektion im Berner Oberland.

W. R., Sense Bezirk

Antwort:

Der SSV stellt Rechnung fiir Ver-
bandsleistungen (Mitgliederbeitrag
pro Verein, variabler Beitrag, Li-
zenzen und Abos) an die KSV/UV.
Die KSV/UV stellen nebst ihren
eigenen Gebithren den Vereinen in
Rechnung. Das heisst, die Vereine
zahlen auch die SSV-Gebiihren an
die KSV/UV, welche diese 1:1 an
den SSV weiterleiten (miissen) resp.
bezahlen.

Es spielt also keine Rolle, ob es eine
Pistolensektion im Sense Bezirk
oder eine 300 m Sektion im Berner
Oberland ist.

Ist 300 m mit dem Sturmgewehr
57/03 kniend aufgelegt als Veteran
gestattet? Ich finde es in keinem
Reglement oder Ausfiihrungsbe-
stimmungen.

V.Sp., Kleindottingen

Antwort:

Auf 300m ist das Schiessen mit
dem Stgw 57/03 kniend aufgelegt
auch als Veteran nach wie vor nicht
gestattet. Bis jetzt ist kniend aufge-
legt nur bei den Armbrustschiitzen
zugelassen.

Ich habe die Absicht, ein neues
Sturmgewehr 57/03 zu kaufen. Dazu
die Frage: Ist das Schiessbrillensys-
tem AXIA TRIPLE X im Wettkampf
(Obligatorisches, Feldschiessen,
Schiitzenfeste) zuldssig?

P.R., Affoltern am Albis

Antwort:

Das Schiessbrillensystem AXIA
TRIPLE X ist im Obligatorischen
dem Feld-
schiessen und an ‘simtlichen

Bundesprogramm,

Schiessanldssen (Schiitzenfeste etc.)
zugelassen.

Link
(Gebiihrenverordnung 2020 SSV)
www.swissshooting.ch/

media/14841/97001-beitraege-
gebuehren-und-abgaben-2020-an-
den-ssv_de_final-neu.pdf



